2. 关于前次募投项目

根据申报材料，1）发行人 2020 年非公开发行股票募集资金金额 65,289.93

元，截至 2022 年 12 月 31 日，部分项目仍在建设中，尚未使用完募集资金；2）

前次募投项目中，因市场外部环境变化和工艺路线变更，“年产 195 吨定制医

药中间体项目”和“年产 1200 吨三碘异酞酰氯项目”发生变更，项目剩余募集

资金 11,026.37 万元全部用于“年产 400 吨碘海醇、200 吨碘帕醇项目”的建设；

3）年产 1,500 吨碘化物及研发质检中心项目中的研发质检中心建设，年产 300

吨碘佛醇、5 吨钆贝葡胺造影剂原料药项目、年产 400 吨碘海醇、200 吨碘帕醇

项目以及环保设施提升改造项目均发生了延期，调整后项目达到预计可使用状

态日期均为 2023 年 5 月。

请发行人说明：（1）前次募集资金具体使用情况，与前期募集资金使用计

划是否存在差异；（2）前次募投项目出现延期的原因，目前的进展情况及与变

更后计划是否一致，是否存在实施障碍或无法实施的风险，是否能达到项目预

期效益；（3）“年产 195 吨定制医药中间体项目”和“年产 1200 吨三碘异酞

酰氯项目”变更前后非资本性支出的金额及占比情况。

请保荐机构、申报会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、发行人情况说明

（一）前次募集资金具体使用情况，与前期募集资金使用计划是否存在差

异

公司前次募集资金用于“年产 1,500 吨碘化物及研发质检中心项目”、“年

产 300 吨碘佛醇、5 吨钆贝葡胺造影剂原料药项目”、“年产 195 吨定制医药中

间体项目”、“年产 1,200 吨三碘异酞酰氯项目”、“环保设施提升改造项目”、

“年产 400 吨碘海醇、200 吨碘帕醇项目”、“补充流动资金”，项目拟使用募

集资金总额为 65,289.93 万元。其中“年产 195 吨定制医药中间体项目”和“年

产 1,200 吨三碘异酞酰氯项目”项目因实际市场需求、环保政策以及预计未来收

益等各方考虑，项目变更为“年产 400 吨碘海醇、200 吨碘帕醇项目”。

7-1-30

2023 年 5 月 31 日，公司出具《关于募集资金投资项目结项并将节余资金永

久补充流动资金的公告》，前次募投项目已全部结项，节余资金共计 1,529.75

万元（包含理财和利息收入共计 1,427.58 万元）用于永久性补充流动资金。截至

2023 年 5 月 31 日，公司前次募集资金具体使用情况如下：

单位：万元

募投项目
调整前承诺

投资金额

调整后承诺

投资金额

（A）

实际投资

金额（B）

二者差额

（C=A-B）
备注

年产 1500 吨碘化物及研发质检

中心项目
13,200.00 13,200.00 13,278.61 -78.61 已结项

年产 300 吨碘佛醇、5 吨钆贝葡

胺造影剂原料药项目
17,500.00 17,500.00 17,776.22 -276.22 已结项

年产 195 吨定制医药中间体项目 8,000.00 63.56 68.56 -5.00 已变更

年产 1200 吨三碘异酞酰氯项目 3,089.93 - - - 已变更

环保设施提升改造项目 3,500.00 3,500.00 2,902.60 597.40 已结项

年产 400 吨碘海醇、200 吨碘帕

醇项目
- 11,026.37 11,150.50 -124.13 已结项

补充流动资金 20,000.00 20,000.00 20,000.00 - 已结项

合计 65,289.93 65,289.93 66,706.24 -

前次募投项目结项时存在部分节余，主要原因系募投项目建设过程中，在保

证项目建设质量前提下，公司严格控制募集资金支出，充分考虑资金结算及其他

有效资源的综合利用，同时加强了对项目费用的控制、监督和管理，相应减少了

部分项目的开支。另外，为提高募集资金的使用效率，在确保不影响募投项目建

设和募集资金安全的前提下，公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理获得

了一定的投资收益以及募集资金存放期间产生了一定的利息收益。

综上，前次募集资金具体使用情况与使用计划不存在差异。

（二）前次募投项目出现延期的原因，目前的进展情况及与变更后计划是

否一致，是否存在实施障碍或无法实施的风险，是否能达到项目预期效益

1、前次募投项目出现延期的原因

前次募投项目延期情况如下：

延期项目 原计划完工时间 变更后完工时间

年产1,500吨碘化物及研发质检中心项目中的 2022 年 7 月 2023 年 5 月

7-1-31

延期项目 原计划完工时间 变更后完工时间